31. Piissimus quoque Ludoycus rex, quo ab insanis magis magisque inridebatur Bene-  
 dictus venerabilis abba, eo sibi eum in dilectionis sociabat multocius amore, sciens  
 malorum<sup>i</sup> esse consuetudinem profectibus obesse iustorum. Regina quoque pio affectu  
 colebat eum; et quia iustum noverat, libenter obscultabat suisque muneribus sepissime  
 45 honorabat. Et quoniam turba discipulorum eius succreverat, et locus in quo ipse degebat

commoratus est in Francia, cum eo procedens pariterque convivans, potens in palatio et imperio  
 princeps et in tanta apud eum gratia sicut filius apud patrem. Franci omnes exultabant super  
 eum, et nobilis cognatio necnon et familia naturalis debita precipue tripudabant laetitia. Ipse  
 vero omnibus dilectionis vicem reddens, nec tantumdem solummodo, sed duplo omnes diligebat,  
 50 dicente Domino: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.*

Math. 5, 43.

a) ita 2 et cod. Anian. chron. Moiss., ubi haec descripta sunt; depondi 1. b) iam animo 2. c) commit. 1. d) variis 2, 3.  
 e) deest 2. f) insedentem 2, 3. g) guttam corr. guttae 1. h) Enimvero h. 2. i) amorum corr. malorum 1,  
 et ita 2; mundi amatorum 3.

1) anno ab incarnatione Domini 806, imperii vero Ludovici, tunc Aquitaniae regis, data a. 807, Dec. 28,  
 55 Caroli 5, V. Guilelmi c. 23. 2) Bernaldo scilicet v. Mühlbacher, Reg. nr. 498.  
 et Gaucelino add. V. Guilelmi c. 25. 3) De charta

infecundus, humusque sterelis pene et ardore solis superhustus est, dedit illi monasterium<sup>1</sup> quod est<sup>a</sup> in Arvernensis territorio situm, quod sanctus Meneleus regio de semine ortus fundavit, in quo et iacet in corpore; ubi 12 direxit monachos, constituens eis abbatem summae reverentiae virum nomine Andoarum<sup>b</sup>, qui a primaevo tempore conversionis suae ei adhaeserat, virum probatum et multis laboribus adtritum. Quibus laborantibus pioque studio decertantibus, ferme 70 vel eo amplius illis, monachicam vitam pro posse servantes, adhaeserunt. Ad quod monasterium dum quadam vice egregius abba visendi gratia fratres adiret, ex alia parte eius adventum dum quidam abbas cum fratribus suis expeteret, contigit<sup>c</sup>, eum ipsius<sup>d</sup> monasterii cellam, ubi ecclesia in honore Dei et Salvatoris nostri sita est, advenire. Siquidem ibi primum habitare fratres coeperant; set, quia angustus erat locus, ad iam prefatum monasterium serenissimus rex eos transtulerat. Fratres autem qui ad providendam cellam remanserant videntes abbatem una cum suis, gavisus sunt. Et quia erat eis ingens paupertas, tristabantur. Set, quoniam ubi karitas est etiam exigua sufficiunt, iubet qui praeerat fratribus<sup>e</sup> vinum afferre; cui mox ille, nichil, inquit, esse in vasculo vinum. Duo siquidem illis vascula euntes premodica reliquerant fratres, in quibus modicum erat<sup>f</sup> vinum, ex quo vel missas canere vel dominicis diebus singulas perciperent potiones<sup>g</sup>. Audito autem magister cellae illius, non esse vinum in vasculo, doluit; set confidens ait: 'Perge et affer nobis, quoniam pro amore patris nostri bibent hi qui ad eum properant<sup>h</sup>, et non deficiet eis'. Perrexit frater, et abstracto duce<sup>i,2</sup>, egreditur vinum. Iam quidem prius voluerat accipere, set nequaquam inventum, recesserat. Nunciat quod acciderat; glori<sup>3</sup>ficant Deum qui aderant et meritis domni Benedicti fieri profitentur. Biberunt ergo pro velle et secum benedictionis causa tulerunt. Dominus quoque Benedictus cum suis adveniens, iuxta quod opus fuit accepit secumque ex eo in via tulit; sicque post haec cessavit vas fundere vinum. Ipsis nempe fratribus haec qui viderunt<sup>i</sup> referentibus comperi, qui usque nunc testes horum existunt.